РАДИАТОРЫ ДЛЯ ОТОПЛЕНИЯ
РАДІАТОРИ ДЛЯ ОПАЛЕННЯ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
КЕРІВНИЦТВО З ЕКСПЛУАТАЦІЇ
2
1 ОБЩИЕ  УКАЗАНИЯ
Радиаторы для отопления "ТЕРМІЯ" (далее по тексту – радиаторы) принадлежат
к современному классу отопительных приборов, предназначенных для применения в

-  атмосферное давление воздуха 1013,3 гПа (760мм рт. ст.);
-  температурный напор – 70 C.
Условное обозначение радиаторов:
РБ –  радиатор с боковым присоединением к системе отопления;
РБД –  радиатор с боковым диагональным присоединением к системе отопления;
РН –  радиатор с нижним  присоединением к системе отопления;
РНС –  радиатор с нижним средним присоединением к системе отопления;
(б) – радиатор без встроенного термоклапана;
(п) – радиатор с установкой на полу.
2.2 Рабочее избыточное давление теплоносителя, не более, МПа:
- для радиаторов с термоклапаном  1,0
- для радиаторов без термоклапана 1,6
2.3 Испытательное избыточное давление, МПа
для радиаторов с термоклапаном  1,5
для радиаторов без термоклапана 2,4
2.4 Расстояние между центрами присоединительных элементов, мм:
- для радиаторов с боковым присоединением к системе отопления
  РБ9, РБД9 90
  РБ32, РБД32 320
  РБ41, РБД41 410
  РБ50, РБД50 500
- для радиаторов с нижним присоединением к системе отопления
  РН5, РНС5
50
2.5 Присоединение радиатора к системе отопления с помощью
внутренней трубной резьбы
G1/2-В
3 КОМПЛЕКТНОСТЬ
 радиатор для отопления 1 шт.
 руководство по эксплуатации 1 экз.
 комплект монтажных частей с инструкцией по монтажу
    (уложен внутрь радиатора*)
1 комплект
 упаковка 1 комплект
  РУС
7
 термостатический элемент RA фирмы «Danfoss» (поставляется
по отдельному заказу только для радиаторов нижним
присоединением к системе отопления со встроенным
термоклапаном)
1 шт.
Примечание:  * - для радиаторов с индексом (п) поставляется в отдельной
упаковке.
4 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
На радиаторы распространяются все требования безопасности, действующие
при проведении работ по монтажу, сдаче в эксплуатацию и эксплуатации систем
отопления зданий и сооружений.
5 ВЫБОР И МОНТАЖ РАДИАТОРОВ В СИСТЕМАХ ОТОПЛЕНИЯ
5.1 Выбор радиаторов производится в соответствии с общепринятыми
строительными нормами и правилами, методиками теплового расчета систем
отопления с использованием величин теплового потока (тепловой мощности),
приведенных в таблице 1. При проектировании систем отопления с применением
радиаторов необходимо руководствоваться "Рекомендациями по применению
радиаторов для отопления "ТЕРМІЯ" (поставляются по требованию потребителей и
организаций, проектирующих системы отопления или см. на сайте).
5.2 Наибольшая тепловая эффективность радиатора достигается при движении в
нем теплоносителя по схеме «сверху-вниз», поэтому подающий теплопровод
необходимо подключить к патрубку радиатора с красной отметкой (у радиаторов с
нижним присоединением к системе отопления - первый крайний патрубок).
5.3 При монтаже радиаторов с боковым присоединением к системе отопления
необходимо применять верхний и нижний радиаторные краны с фитингами с
наружной трубной резьбой G1/2-B.
5.4 При монтаже радиаторов с нижним присоединением к системе отопления
необходимо применять стандартные узлы присоединения, Н-образный клапан с
межцентровым расстоянием 50 мм, с фитингами с наружной трубной резьбой G1/2-B.